nostra in sua operatione pendet à potentia organica. Hinc Dicaſtilus de Sacrament. tom. 1. traſſ. 7. diſp. 1. dub. 3. num. 51. relatus à Diana part. 10. traſſ. 16. reſol. 81. quæ in Coordinato est tom. 2. traſſ. 4. reſol. 1. aſſertit huiusmodi egrotos non eſſe ungentos in ſenſibus, vel in parte vicina ſenſum, quos non haberunt, ſubdens hanc rationem: Qui enim nunquam habuit oculos, nunquam peccavit per oculos; nec concuſſentia videndi, ſi peccatum fuit, fuit peccatum oculorum. Unctio autem in alia parte omnino diſtincta, non ſignificat remiſſionem peccati commiſſi per eam partem, que non exiſtit, nec unquam exiſtit; nec commiſſi per concuſſentiam operandi per talem partem, aut ſenſum, qui nunquam fuit.

Nihilominus reſolutio difficultatis eſt, quòd prædicti egroti quavis ab infantia, aut à nativitate cæci, ſurdi, muti, brachiis, vel manibus truncati, ſunt ungenti Oleo Sancto in partibus proximioribus organo, quod non habent; tum ex præcepto Eccleſiæ; quia Rituale Romanum in Rubrica de Sacrament. Extrem. Unction. ait in fine: Si quis autem ſit aliquo membro mutilatus, pars loco illi proxima ungetur eadem verborum forma: tum ex communi opinione, & doctrina Theologorum ita aſſerentium, quos citat, ac ſequitur Diana part. 3. traſſ. 6. reſol. 11. translata in Coordinatum d. tom. 2. traſſ. 4. reſol. 48. quibus ego addo S. Thomam in Supplement. 3. p. q. 32. art. 7. S. Bonaventuram in 4. diſt. 23. part. 2. q. 3. Suarez in 3. p. tom. 4. diſp. 42. ſect. 3. num. 4. Gonetum tom. 5. traſſ. 6. diſp. 3. num. 8. Salmanticenſes de Extrem. Unction. traſſ. 7. cap. 2. à num. 23. & ſeqq. nec non Emin. Card. de Lauræa de eodem Sacram. diſp. 11. n. 186. Ad objectionem autem, quomodo verificentur in his egrotis verba formæ, Indulget tibi Dominus quicquid per viſum, auditum, tactum &c. deliquiſti, ſi nunquam viderunt, audiverunt, tetigerunt? reſpondet dupliciter: uno modo, quòd prædicta verba intelliguntur conditionaliter, id eſt, ſi quid per viſum, auditum, tactum &c. deliquiſti: altero modo; quòd licet homo carens viſu, vel alio ſenſu non poſſit peccare mediante organo illius ſenſus, quem non habet; nihilominus peccare poſſet per potentias internas, quas habet in anima: quandoquidem (ut ſupra notatum eſt) Anima rationalis dupliciter operatur, vel per organa corporalia, vel per potentias non organicas internas, quarum ipſa anima eſt ſubjectum Quod; ut explicat D. Thomas 1. part. q. 77. art. 5. & declarat Complutenſes d. lib. 1. & 2. de Anima queſt. 3. ſ. 1. & 2. diſp. 6. Igitur eſt cæcus non videat organo oculorum; inſeritis tamen animam cupit videre, & ex illo deſiderio, ſi immoderatum, vel inordinatum ſit, poſſet delinquere. Agnovi puellam nobilem cæcam ab infantia, que impensè delectabatur vitis cæcæ, & purpureis, ac iſſidem tum caput, tum humeros, ac brachia ſua ornat; utique non alia de cauſa, niſi quia à puellis aliis audiebat, colorem cocæum, ac purpureum eſſe cæteris pulchriorem. Quavis itaque cæcus non iudicat de colore; ex nimio deſiderio, & affectu ad illum, poſſet dari culpa venialis, delenda per Sacramentum Extremæ Unctionis etiam in cæcis à nativitate; idemque dici poſſet circa inordinata deſideria audiendi, loquendi, & tangendi in hominibus, qui hos ſenſus externos non habent.

Alteri difficultas eſt, An in adminiſtrando hoc Sacramento, & in ſenſibus ungentis ſervandus ſit ordo in Rituali Romano præſcriptus; videlicet, ut primùm tangantur oculi, deinde aures, poſtea nares, ſubinde os, manus, pedes, & renes? Omnes Theologi ad hanc difficultatem reſpondent, de neceſſitate Sacramenti non eſſe talem ordinem ſervandum; ſed utique de præcepto Eccleſiæ. Idei-

co ſi Sacerdos dans Oleum Sanctum infirmo perverteret ſupradictum ordinem, validè conferret Sacramentum; ſed ſi abſque gravi, & urgenti cauſa pro ſuo arbitrio ſenſus ungeret, graviter peccaret, quia Ritus à Romana Eccleſia præſcripti in adminiſtratione Sacramentorum ſunt à quocumque ſervandi, ut ſupranotatum eſt, & advertit Emin. Card. de Lauræa d. diſp. 11. num. 181. Salmanticenſes diſt. traſſ. 7. cap. 2. num. 21. & Maſtrius in 4. ſentent. diſp. 6. num. 43. ubi hæc ſcribit: Quæ tamen à Theologis non ideo dicuntur, & conceduntur, ut poſſum abſque ulla neceſſitate ea in praxi redigi licet: nam ſi nulla occurrat neceſſitas, debet Unctio fieri eo ritu, & cum omnibus illis circumſtantis, quas Eccleſia præſcribit. Et aliæ pro qualitate tranſgreſſionis eſſet mortalis culpa. Solùm ergo per hoc Theologi ſignificare intendunt, quòd quavis ex præcepto Eccleſiæ iſta fieri, & ſervari debeant, nec proinde nulla urgente neceſſitate ſine peccato omitti poſſint, non ſunt tamen de eſſentia huius Sacramenti, nec ad eius validitatem requiruntur. Igitur abſque urgentiſſima cauſa (que raro accidere poſſet) non eſt pervertendus ordo in ungentis ſenſibus infirmi; ſed ipſa unctio eſt facienda de ſenſu in ſenſum juxta ordinem Ritualis Romani.

Ultima difficultas eſt, an liceat ungere infirmum in adminiſtranda ei Unctione Extrema non pollice inſinſto oleo ſancto, ſed aliqua virgula oblonga in eodem ſancto oleo inſinſta, vel goſſipio ipſi alligato? Reſpondent omnes Doctores tempore peſtis licere uti prædicta virgula ad eſſugiendum periculum contagii; ſecus autem extra tempus peſtis, & extra periculum contagii. Ita Sylvius, Marchinus, Mancinus, Barboſa, & alii, quos citat, & ſequitur Diana Coordinatus d. tom. 2. traſſ. 4. reſol. 34. & 35. quorum prima eſt in Diana antiquo part. 3. traſſ. 4. reſol. 166. Secunda vero in part. 5. traſſ. 3. reſol. 79. Concordant Salmanticenſes d. traſſ. 7. De Extrem. unctio. cap. 7. num. 15. Et ita eſt omnino obſervandum; quia ubi non eſt periculum peſtilentiæ unctio Rituali Romano, cuius Rubrica immediate ante primam unctioem Oculorum ita loquitur: Deinde inſinſto pollice in Oleo Sancto, in madam Crucis inungit infirmum in partibus hic ſubſcriptis. Quòd autem hæc Rubrica habeat vim præcepti diximus ſupra Decis. 66. num. 19. ex DD. ibi citatis. Utrum autem tempore peſtis Parochus obligatus ſit adminiſtrare hoc Sacramentum Extremæ Unctionis peſtiferatis? dicemus infra Decis. 71. & ſcripſimus de Ven. Euchur. Sacram. Decis. 61. num. 27. & 28. ubi etiam retulimus Theologos aſſerentes iidem peſte infectis poſſe dari Sacram. Euchariſtiam cum cochleari argenteo, vel in pagina munda ſtatum comburenda; prout Extremam Unctioem cum virgula oblonga, ut præter ſupradictos à Diana docent etiam Naldus Verb. Sacramentum. num. 7. in fin. & Biſſus in Hierurg. Sacra Verb. Miniſter Sacramentorum. num. 171. ſ. 34. Quòd verò diximus in diſt. Decis. 61. num. 28. ſupradictas DD. opiniones fuiſſe damnatas à S. Carolo in diſt. Mediolanen. De Cura peſilent. cap. 15. num. 2. ut teſtatur Gavantus Verb. Peſtis num. 6. in Manuali, intelligendum eſt de porrigenda Sacra Euchariſtia cum cochleari, vel cum pagina, ob irreverentiam erga tantum Sacramentum; non autem de Unctione infirmi cum oleo Sancto; cui cum nulla indecentia reſultet, conſeſum eſt ab omnibus DD. ut cum virgula poſſit miniſtrari, ad eſſugiendum periculum contrahendæ peſtis in Sacerdote ex contactu ſenſum agroti peſtiferati. Quæ autem ſint ſigna ad cognoscendam peſtem eruditè declarat Zacchias in Q. Medicolegal. tom. 1. libr. 3. tit. 3. q. 3. quem curioſum Lectorem percurrere non pigeat; ibi enim & inſtructiones, & eruditiones plures reperiet, de quibus, & de aliis tem-